Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta
Complectens Quæstiones, Qvæ Dispvtatæ Dicvntvr, & Quæstiones
Quodlibetales, siue Placitorum eiusdem S. Thomæ

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

Qvaestio XIII. De gula.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72780](#)

I QVAEST. XIII. DE GVLA, ART. I.

F quantum facit eam abesse ab eo qui commutat. & ideo si quis pecunia suam alteri concedat ad vsum comutationis, qui est proprius pecunie, & pro hoc vnu pretium aliud querat ultra sortem, erit contra iustitiam. Si vero aliquis concedat alteri pecuniam suam ad vsum alium quo pecunia non consumitur, erit eadē ratio que est de rebus illis quae ipso vnu non consumuntur, quae licet loquantur & conducuntur. Vnde si quis pecuniam signata in fasculo concedat alicui ad hoc ponat ea in pignore. & exinde pretium accipiat, non est vñura, quia non est ibi contractus mutui: sed magis locatio & conductio. & eadem est ratio si quis concedat alteri pecuniam ad vsum ostentationis sicut econuerso, si quis concedit alteri calceamenta ad vsum comutationis, & ex hoc aliud pretium quereret ultra calceorum valorem, esset vñura.

Ad xv. dicendum, quod vñura ibi metaphorice dicunt superexcessus spirituali bonorum, quas Deus regit a nobis per nostram utilitatem. Ex metaphoricis aut locutionibus non potest argumentatio trahi. **A**d xvi. dicendum, quod aliud est co-sentire alicui in malitia, aliud est ut malitia alicuius ad bonum. Ille enim alicui in malitia vñsentit, cui placet ut ille malitiam exerceat, & ad hoc forte ei inducit & hoc semper est peccatum. Utitur autem malitia alienius, qui hoc quod aliquis malum facit, retorquet ad aliquid bonum. & sic et Deus utitur peccatis hominum, ex eis eliciens aliquid bonum. Vnde & homini licet vñri peccato alterius in bonum, & hoc patet per Aug. q. Publico: querenti vñrum licet ut iuramento eius, quod per falsos Deos iurat, in quo manifeste peccat, respondit quod vitur fide illius quem constat iurasse per Deos falsos, & hoc non ad malum, sed ad bonum, non peccato illius se associat, quo per demona iuratur: sed pacto bono eius, quo fidei seruavit. Si cui tamen placet quod alias per falsos Deos iuraret, & ad hoc eum induceret, peccaret. Similiter dicendum est in proposito, quod si aliquis propter aliquod bonum utitur malitia usurarii, accipiens ab eo mutuum ad usuram, non peccat: si vero persuaderet & mutuaret pecuniam ad usuram ei, qui mutuare ad usuram paratus non esset, absque dubio in omni casu peccaret, tanquam peccanti consentiens.

Ad xvii. dicendum, quod si quis ea intentione pecuniam alicui usurario committeret, vt exinde lucrum usurarium quereret, absque dubio peccaret tanquam consentiens in peccatum. & idem videatur dicendum de eo qui concedit pecuniam suam scienter ei, de quo credit quod utatur ea ad usurarium lucrum, quod alias exercere non posset. Si vero aliquis pecuniam suam usurario tradat alias usuram exercenti, non ut ille lucretur, sed propter suam necessitatem, magis utitur malitia eius quam in peccatum ipsum consentiat, vel materiam peccandi ei tradat. & ideo hoc absque peccato fieri potest.

Ad xix. dicendum, quod pro nullo incommmodo corporali vitando, debet homo consentire in peccato alterius: sed tamen pro aliquo incommmodo uitando potest homo licet ut malitia alterius, vel materia ei non subtrahere, sed praebere. sicut si latro aliquem ingulare uellet, & ad vitandum mortis periculum aliquis latroni thesaurum suum diripiendum detegret, non peccaret, exemplo illorum decem virorum, quod dixerunt ad Ismael, Noli occidere nos, quia habemus thesaurum in agro ut habetur Hierem. 41.

Ad xx. dicendum, quod hoc quod filii Israël vñsa mutuo accepta asportauerunt, non sunt furtū, quia res illæ in

corum dominium transierunt auctoritate eius, est Dominus omnium.

QVAESTIO X. I.

De Gula.

In quatuor articulos divisita.

- ¶ Primò enim queritur, utrum gula sit peccatum.
- ¶ Secundò, utrum gula sit peccatum mortale.
- ¶ Tertio, utrum conuenienter assignetur spes.
- ¶ Quartò, utrum sit uitium capitale.

Vñrum gula semper sit peccatum.

ARTICVLVS PRIMVS.

G **V**AESTIO est de gula, & primo quod utrum gula semper sit peccatum, & unde. ¶ Non. Nullus enim peccat in conuare non potest, ut Aug. dicit in libro de arbitrio: sed gula nullus utitur potest. Dicit Greg. in 30. Moral. quod petiendum vñlupsum ne possit peccatum. Quid necessitas perat, & quid non sufficit, ignoratur. ergo gula non est peccatum.

¶ Præt. Aug. dicit 10. Confess. Quis es dominus aliquantulus extra metas necessitatis ciborum matet, sed hoc ad gulam pertinet, gula ergo non potest uti. Non ergo gula est peccatum.

¶ 5 Præt. Aug. dicit in 2. de Lib. arb. quod ibimus in culpa est, ubi natura & necessitas dominatur, sed utrum gula natura & necessitas mouet, ergo quod gula non sit peccatum.

¶ 4 Præt. Sicut Philoso. dicit in 2. de Anima. Est appetitus cibi, ergo immoderatus est uniusmodi moderatus appetitus cibi sumendus, in quodam ratio gula: sed non est in potestate nostra, quod in potestate est uniusmodi moderatus est uniusmodi.

¶ 5 Præt. Aug. dicit 10. Confess. Hoc me docuit quod in modum medicamenta, sic alimēta cum rursus accedam: sed in sumptionem medicamentorum non ponitur aliquod peccatum, ergo non quod nec gula, quae consistit circa sumptionem mentorum, sit peccatum.

¶ 6 Præt. Oepeccatum opponitur aliquam, ut extremum medio, ut patet per Philo. in 2. sed gula non opponitur temperantia vel sobrietate, ut extremum medio, quia oportet gula utitur, ut peretur per defectum sumptionis cibi, quod est falsum: quia hoc pertrinet ad abstinentiam, et aliis limo: gula ergo non est peccatum.

SED CONTRA. Illud uidetur esse peccatum quod sicut per hostem a spirituali confusione impedit, sed gula est hmoi. Dicit enim Gregor. 30. Maius ad confusum spirituale agonia non afferat, non prius intra non sinerit hos postures delicti appetitus, domatur ergo, gula est potest.

RESPONDEO. Dicendum, quod dicit Domus. cit 4. cap. de diuin. nomi. Malum anima est rationem esse, unde in quibuscumque causis a regulâ rationis discedere, in his contingit peccatum. Nihil enim est aliud peccatum, actus inordinatus sive malus. Contingit autem regulâ rationis discedere, & in actionibus exteris & in interioribus anima passionibus debent per regulam rationis ordinari.

tanto in aliqbus passionibus magis cōtingit cē peccatum, quanto hīmōi passiones difficilius regulā ratione subduntur. inter oēs autē passiones difficilius est delegationē secundū rōnem ordinare, & maxime delectationes naturales, quā sunt contemporaneae vītē nostrē: & hīmōi sunt delectationes in cibis & potibus; sine quibus humana vīta trāsīgi nō pōt: & iō circa hīmōi delectationes plurimū a regula rationis discedit. Quādō uero concupiscentia hīmōi delectationum transtendit regulā rōnis, est peccatum gula: unde dī q̄ gula est immoderatus appetitus edendi. Non autē peccatum gula cōsūlit circa extēriores adūs, circa ipsam. lūsumptionē, nisi ex cōsequēti, inquātum. Ex inordinata concupiscentia cibi procedit, sicut est in oībus alijs uitij, que sunt circa passiones. Vnde Aug. dicit in 1o. Confel. Non ego immoderantia obsonij timeo: sed immoderantia cupiditatis. Vnde patet, q̄ gula principaliter esse dī circa passiones: & opponit tēperāti, put est circa cōcupiscentias & delectationes, q̄ sunt ī cibis & potibus.

Ad PRIMVM ergo dicēdū, q̄ regula rōnis hec est: ut homo sumat cibum secundū q̄ conuenienti sustentatiō naturā, & bone habitudinē hominis, & conuersationi corum cū quibus vivit, ut dicitur in 3. Ethic. Quando ergo secundum hanc regulam rationis appetit aliquis, & sumit cibum, secundum necessitatem sumi: quando uero ultra hoc excedit, transcendent regulam rationis a medio virtutis discedens ut satisfaciat uoluptati. Sed sicut Philo dicit in 2. Ethic. a medio virtutis quandoque q̄dem multum recedit, & istud de facili percipi potest, quandoque autem parum recedit, & istud est imperceptibile: unde parum hēt de rōne peccati, & quantū ad hoc intelligendū est uerbū Gregorii. Ad SECVNDVM dicēdū, q̄ non q̄cunq̄ sumit cibū extra metas necessitatis: peccat uito gula. pōt enim cōtingere q̄ id, quod credit sibi ē necessitāti, sicut superbiū. & tunc concupiscentia cibi non est immoderata, quia non recedit a regula rōnis. Gula autem sicut dictum est, non importat primo & per se immoderata cibi sumptionem: sed immoderata concupiscentia sumptionis ipsius. Mensura autē ipsius sumptionis cibi sumitur fm̄ regulā naturā corporalis. Vnde magis pōt ēse cognitā fm̄ arte medicina q̄ secundum rōnem prudentia, secundū quam tamē pōt dijudicare, utrum concupiscentia sit immoderata vel immoderata: quāuis de facili nec hoc cognosci possit, ubi non multum a rōne discessit, sicut dictum est: sed hoc homo præcipue pōt ex auxilio Dei. & ideo Aug. post uerba inducta subdit. Quisquis est. Sicut non sumit cibum extra metas necessitatis, magnus est, magnificet nomen tuum.

Ad TERTIUM dicēdū, quōd ad sumendum cibum naturā & necessitas inducit: sed in actu gula transcendent naturā necessitas, secundum quam ratio concupiscentiam moderatur.

Ad QVARTVM dicēdū, q̄ duplex est appetitus cibianus qdē appetitus naturalis, fm̄ q̄ uis appetitua, retentiva, degestiva, & expulsiva defuerint nutritiā, quā est potentia animāe uegetabilis. & talis appetitus est clūris, quā nō s̄ lequit aliquam apprehenſiā: fed sequitur naturā indigentia. unde excessus elūrī nō est peccatum moris: sed magis peccatum diminuit, uel totaliter excusat. Alius est appetitus sensitiuus & consequens apprehensionē in quo sunt alia passiones. & huius appetitus immoderata concupiscentia in sumendis cibis, habet rōnem gu-

A lē: unde ratio procedebat ex aquiuoco.

Ad QVINTVM dicēdū, q̄ alimenta conueniūt cum medicamentis in hoc, & utraque sumuntur contra defectus natura corporalis: sed potest in eis attendi differentia quantum ad duo, Primo quidem, quia medicamenta sumuntur secundum regulam artis medicinæ: unde in sumptione medicamentū si sit inordinatio, magis imputatur medico danti quam infirmo sumenti. Alimenta uero, ut plures sumit homo proprio arbitrio: & ideo sibi imputatur ad peccatum, si propter immoderatam concupiscentiā delectationis ciborum superflue cibū assūmat. Secundo differat, quia sumptu medici mentorū non est delectabilis, sicut sumptu alimento, & ita in sumēdis medicamentis non est peccatum ex inordinata cōcupiscentia delectabilis, sicut est in sumptione ciborū. Tñ si quis infirmus de aliquo delectabilis medicamento sumeret ultra debitum, contra consilium medici propter cōcupiscentiam delectabilis, similiter peccaret uito gula.

Ad SEXTVM dicēdū, q̄ superfluum & dimidiatum & medium accipitur in virtute morali, non secundum quantitatem absolutam, sed secundum proportionem ad rationem rectam. Secundū quā medium uirtutis determinatur, ut pater ex ipso definitione uirtutis in 2. Ethic. & ideo contingit, q̄ aliquid virtus tenet extremum secundum quantitatem absolutam; quā tamē tenet medium secundum proportionem ad rationem rectam sicut in 4. Ethic. Philoso. dicit de magnanimo, q̄ magnitudine quidem est extrems, quia ad maxima tendit, eo autem q̄ ut oportet, mediū. Sic ergo virginitas, & paupertas, & ieūnium extrems tenent secundum quantitatē absolutā: quā tamē tenent medium fm̄ proportionem ad rationem rectam, a qua si quis deficit, etiam per superfluum abstinentiam est peccatum. Vnde & Grego. dicit 3o. Moral. Plerumque dum plus iusto caro restrinquit, etiam ab exercitatione boni operis eneruatur, ut ad orationem uel prædicationē non sufficiat, dū incertuia uitiorum funditus suffocare festinat, & sic dum hostem inse- quimus, etiā ciuem quem diligimus, trucidamus.

ARTICVLVS II.

Vtrum gula sit mortale uitium.

S Ecūndo querit, utrum gula sit peccatum mortale, & uidetur q̄ sic, quia Heb. 3z. Super illud, Ne quis fornicator aut pphanus, ut Esau, dicit Glo. q̄ Esau fuit prophanus, quia gastrimargus idest glotus, fed tñ nullus dicitur prophanus, nisi propter peccatum mortale. ergo gula est peccatum mortale.

¶2 Prat. Virtutes non tolluntur, nisi per peccatum mortale: sed per gulan tolluntur uirtutes. Dicit. n. Grego. 3o. Moral. Dominante gula uitio, oē quod fortiter egerunt perdunt, & dum uenter nō restrin- gitur, simul cunctæ virtutes obruuntur. ergo gula est peccatum mortale.

¶3 Prat. Omne quod corruptit medium virtutis, corruptit uitum quā in medio consistit, & q̄ consequens est peccatum mortale: sed gula corruptit medium virtutis, sicut dictum est. ergo gula est peccatum mortale.

¶4 Prat. Grauius peccatum est q̄ homo occidat se

ipsum, quam q̄ occidat alium, & similiter grauius peccatum clē us, q̄ aliquis inferat nocumentum tūo corpori q̄ corpori alterius: sed per gula inferat nocumentum proprio corpori. Dī enim Ecle. 27.

In multis escis erit infirmitas, & propter crapula-

Quasi, dī. S. Tho.

Y

lam

Ar. præc.
in corp. &c.
ad 2.

L. jo. ca. 16.
circa mediā.

Glo. ordi-
naria ibi.

Lib. 2. cap. 6.
tom. 5.

Lib. 4. cap. 7.
non removē
a prin. 10. 5.

Lib. 2. cap. 8.

parum ante
medium.

QVÆS. XII. DE GVLÀ, ARTA II.

Iam multi obierunt, ergo gula est peccatum mortale, sicut & ira quæ tendit in nocum & tum proximi.

Prat. Sicut ordo preceptorum appetet in bene factis, ita ordo prohibitionum appetet in peccatis: sed prima prohibitio homini facta fuit de uitio gulae, ut patet Gene. 2, ubi Dominus præcepit Adæ, ut de ligno scientia boni & mali non ederet. ergo peccatum gula est primū & maximū, & ita ut esse peccatum mortale.

Prat. Peccatum mortale cōsistit in auerſione a Deo: sed gula auerrit hominem a Deo, quia facit hominem idolatrie, fuit illud Exod. 32. Sed populus manducare, & bibere, & surrexerunt ludere. in honore idoli. Facit etiā fornicari. Dicitur enim Osæc. 4. Comedent & non saturabuntur: forniciati sunt & non cessauerunt. ergo gula est peccatum mortale.

Prat. Hieronymus dicit in lib. cōtra Iouaniū. Ciborū auiditas, quæ est auaritia mater, quibusdam uinculis animi ligat: sed anima non ligatur nisi per peccatum mortale. ergo gula est peccatum mortale.

Prat. Hieron. in codice lib. dicit, quæ contra naturam est per uoluptates defluere: sed illud quod est cōtra naturam, est peccatum mortale, quia oportet. quæ erit fit contra rationem. ergo gula, quæ cōsistit in quadam uoluptate fluxu, est peccatum mortale.

Prat. Oe illud peccatum est peccatum mortale, cuius effectus erit est peccatum mortale: sed effectus gulæ sunt peccata mortalia semper, quia super illud Psalmista. Qui peusit Aegyptum cum primogenitis eorum, dicit Glo. Luxus, superbia, auaritia, tunc que primo generat ueterem. ergo gula est peccatum mortale.

Prat. Ecclesiasticus. Initium rci necessariæ uitæ hominum, aqua, ignis & ferrum, sal, & lac, & panis similagineus, & mel, & bottus uue, & olearium, & uesimētum, hæc omnia sicut sanctis in bona, sic iniipi & peccatoribus in mala conuententur. Glo. Peccato-

ribus, i. abutētibus cōvertetur in mala, idest damnationem eternam: sed abutus illorum honorum plurius fit per gulam. ergo gula meretur damnationem eternam, & ita est peccatum mortale.

Prat. Illud quod facit hominem bestiale, est peccatum mortale, & grauiſſimum sed intemperantia, cuius pars est gula, facit hominem bestiale, ut philos. dicit in 3. Ethic. ergo gula est peccatum mortale.

Prat. Idolatria est peccatum mortale, sed gula est idolatria quædam. Dicit enim ad R. ult. de quibusdam, quod Dominus Christo non servient, sed suo uentri, & ad Philippien. 4. dicitur. Multi ambulant, quorum finis interitus, quorum Deus uenter est. ergo gula est peccatum mortale.

SED CONTRA. Nullum peccatum mortale inuenitur in sanctis uiris: sed gula aliquando in sanctis uiris inuenitur. Dicit enim Augustinus in 10. Confess. Crapula nonnumquam surrepit fero tuo, miserebris, ut longe fiat a me. Crapula autem ad gulam pertinet. ergo gula non est peccatum mortale.

Prat. Oe peccatum mortale alii p̄cepto legis contrariatur: sed gula non contrariatur alii p̄cepto legis, ut patet discurrēti per singula p̄cepta decalogi. ergo gula non est peccatum mortale.

Prat. Greg. dicit 10. Moral. exponens illud Iob. 11. Ipsi nouit hominum quantitatæ. Ex uanitate, inquit, ad iniquitatē ducimur, cum prius per leuiā delicta defluimus, ut usū cūcta leuiā nequaquam post cōmittere etiam grauiora timeamus. & inter alia exēplificat de gula subdēs. Dum gula incumbit, ad levitatem penitus insaniam p̄dit. & sic gula inter-

leuiā delicta computatur: sed peccata mortalia dicuntur leuiā, ergo gula non est peccata mortalia.

Prat. Aug. dicit in sermonibus de Purgatione. Quoties alius in cibo aut potu plus accipit, si accipere in cibo vel potu quæmæ necesse sit, ut ad gulam. ergo gula non est peccatum mortale.

Respon. Dicendum, q̄ cum quæstionē de aliis peccatis in generali, utrū sit mortale, debet in qua-

gi quæſtio, utrum sit mortale ex suo genere, ex qualibet genere peccati mortalibus, puta, uero homicidio, adulterio, potest inueniri aliquid mons, quod peccatum veniale: & similiter in quolibet genere peccati.

Dicitur, q̄ uenialis potest inueniri aliquis aenus, quod catum mortale: sicut in genere uerbis occisorum, fertur ad finem peccati mortaliæ: species animalium, actus sumitur ex obiecto: unde si obiectum cōcati alicuius contrariatur charitati, in qua uirtus ualens cōsistit, necesse est q̄ illud peccatum sit tale ex suo genere, vel ex sua specie, sicut blidia.

Hnia ex suo obiecto contrariatur charitati, quia ad dilectionem Dei, & homocidium quantum dilectionem proximi: unde utrumque est peccatum mortale. Peccatum autem gula cōsiftit in concupiscentia inordinata delectationis ciborum: ciborum delectatio in se cōsiderata non est charitati, neq; quantu ad dilectionem Dei, ut in delectatione proximi: sed illud q̄ additio natio, p̄t quodammodo contrariari, & quod modo non contrariari. Concupiscēta cōsiderabilis p̄t cōsiderare inordinatus duplicitate. Vnde, sic q̄ excludat ordinatus finis ultimus, q̄ quadruplicat q̄ talē delectationē homo appetitur, ut si p̄t possibilis unius hoīis elemētum, eo q̄ non est possibilis unius hoīis elemētum, & talis inordinatio repugnat de cibis, q̄ finis ultimus ad dilectionē Dei, & debet diligenter. Alio modo, cōcupiscentia p̄t elemēta finis, a quæ sunt ad finē, saluato ordinatus: mihi: puta, cum aliquis cōcupiscit minimum concupiscentia, non tamen sic concupisces ut p̄petuā quendam uellet transfigredi diuinæ præcepti, inordinatio non repugnat charitati. Et alio modo, gula inordinatio concupiscēta: non tamen rōmē eius inordinatio tollens ordinem finis. Et ideo gula secundū rōmē suā speciem, non q̄ sit peccatum mortale: sed p̄t quandū peccatum mortale, & quandoqueveniale, leuatum dictos duos inordinations modos.

AD PRIMVM ergo dicendum, q̄ Elau p̄p̄t etius prophanus est, q̄ in eo tantafuit modus concupiscentia cibi, q̄ aliqd p̄tem multas delectationes duplicitate. Uno modo direcet, p̄ decitatu: & sic tollit uirtutes gula que est peccatum mortale, sicut &c. peccata mortalia. Alio modo, & sic est peccata uenialia tollunt uirtutes. dicit Ecclesiast. 28. Qui spernit modica, pauperium de-

AD SECUNDVM dicendum, q̄ in eo peccatum mortale corr̄pit mediū uirtutis in actu. Non esset peccatum, nisi a medio rōmē dicendum. Habitū uirtutis non tollit nisi illud peccatum, non contrariatur charitati, a qua omnes uenerant: & secundū hoc gula que est peccatum non corr̄pit mediū uirtutis in habitu. Ad TERTIUM dicendum, q̄ in eo peccatum mortale corr̄pit mediū uirtutis in actu. Non

AD QUARTVM dicendum, q̄ nō documentum proximi est per se obiectum irae appetit enim ira vindictam iniustam, quę consistit in proximi nō cumētū sed nō cumētū proprii corporis non est propriū obiectum gula, sed consequitur quādoque ad obiectum præter intentionem, & tale nō documentum est prater rationem gula. Si quis tamen scienter p̄ immoderat concepientiam cibi graue suo corpori nō documentum inferret, n̄mis comedendo, & nō ciuia sumendo, non excusaretur a peccato mortali.

AD QVINTVM dicēdū, q̄ illa prohibito facta Adā nō sit prohibito uitij gula, q̄a poterat ab eo; oī uitio gula pomum illud comedēti prohibito non interuenisset; sed illud fuit præceptum disciplinae, ut Cho mo experiret quid intercesserit inter obediētia bonum, & inobediētia malum, sicut Aug. dicit super Genes ad literam. Vnde primum peccatum hominis non fuit gula, sed inobediētia sue superbia.

AD SEXTIVM dicendum, q̄ gula disfornitue inducit ad idolatriam, & luxuriam; non autem ita q̄ hac duo sint de ratione gulae. unde non sequitur quod peccatum gulae sit peccatum mortale: quia etiam peccatum ueniale, p̄tēt disponere ad mortale.

AD SEPTIMVM dicendum, q̄ peccatum mortale simpliciter ligat animā, in quantum impedit eam ne per seipsum possit redire in ordinem charitatis; sed peccatum ueniale ligat animā secundum quid, in quantum impedit virtutem in actu. & sic gula alter ligat animā secundum quid est peccatum ueniale, & alter secundum quid est peccatum mortale.

AD OCTAVVM dicendum, q̄ rō hoīs est natura: unde quicquid est cōtra rōnēm, est contra hoīs naturalē. sic ergo effluere uoluptatibus est contra naturalē hoīs in quantum transcēdit regulam rōnēs, uel tollendo ordinem finis, quod est simpliciter esse contra rationem, uel tollendo ordinem eorum que sunt ad finem, quod est esse contra rationem secundum quid, uel magis esse prater rationem.

AD IX dicēdū, q̄ illa tria dicuntur esse effectus gulae in quantum gula ad illa uitia disponit: sed ex hoc non sequitur q̄ gula semper sit peccatum mortale.

AD X. dicendum, q̄ ut est referre aliquid in ultimum finem qui nos beatos facit: unde proprie illi abutuntur rebus creatis, q̄ in eis finem constituit, non referendo eas in finem ultimum. & hoc mereatur damnationem tam in gula quam in alijs peccatis, per quae homo sic abutitur rebus creatis.

AD XI. dicendum, q̄ Philo nō dicit quod in temperātia simpliciter faciat hominem bestiale: sed quia talibus delectationibus gaudere, & maxime eas diligere est bestiale: & hoc idea, quia huiusmodi delectationes sunt in eis cum bestiis communicamus. Aliæ enim delectationes sunt propriæ hominum. Ille autem maxime has delectationes diligit, qui in eis finem constituit.

AD XII. dicēdū, q̄ illi seruit vētri suo tanquam Deo, q̄ in delectationibus ciborū ad uentre perirent finē cōstituerunt, q̄ in solo Deo est cōstitutus. Ad ea nero quae in cōtrariū obiectiuntur, de faciliter responsio, procedunt enim de gula secundum q̄ est ueniale peccatum. Oportet autem respōdere ad secundum, quod uidetur ostendere q̄ gula nullo modo sit peccatum mortale, quia nō contrariatur aliqui præcepto. Dicēdū est enim, q̄ præcepta decalogi præcipiunt & prohibēt ea quæ manifeste ratio naturalis habet, ut siāt uel non siāt. Cadunt enim in conceptione communī, unde non oīa pecca-

Acā mortalia direcēt cōtrariantur præceptis decalogi: sed q̄ quandā reductionem: sicut prohibito simplicis fornicationis reducī ad hoc præceptum, Non mactaberis, & similiter prohibito gula secundum q̄ est peccatum mortale, per reductionē contrariatur præcepto de sanctificatione sabbathi, per quam intelligitur spiritualis quies, quæ impeditur per immoderantiam gulae.

D.1012.B.

ARTICVLVS III.

Quotnam & quae sint gula species.

TERTIO queritur, de speciebus gulae, quas Gregorius assignat s. o. Moral. dicens, Quinque modis nos gula uitium tentat: aliquando namque indigentia tempora preuent: aliquando cibos laudes accutus appetit: aliquando in ipsa quantitate sumendi mensura refectio excedit: aliquando ipso esitu immensi desiderii aliquis peccat: & contentus in hoc verū.

Præproperē, laue, nimis, ardenter, studiose.

Videtur autem quod in cōvenienter ista quinq; species gulae distinguantur: differunt enim predicti modi gula secundum diuersas circumstantias, quia præproperē respicit tempus, laute respicit substantiam cibi, & sic de alijs: sed circumstantia cum sint accidentia actuum, non diuerſificant species. ergo secundum predicta quinque non debent diuerſiae diuersae species gulae.

Prat. In quolibet peccato cōtingit transgredi regulam ēm diuersas circumstantias, sicut illiberalis accipit quando non oportet, & ubi non oportet, & similiter secundum alias circumstantias: nō tamē ēm hoc distinguuntur diuersae illiberalitatis species. ergo etiam, neque sunt distinguenda diuersae species gulae, secundum predicta quinque.

Prat. Sicut tempus ponit una circumstantia: ita etiam locus & subtilitas peccantis. Si ergo secundum tempus accipitur una species gulae, debent etiam aliæ species accipi secundum locum, & secundum septem alias circumstantias, ut sint septem uel octo species gulae.

Prat. Secundum Philo. in 3. Eth. temperantia cui opponitur gula, est circa delectationes gustus, nō inquātū est gustus, sed inquātū est radus sed laute & studiose uidentur pertinere ad bonitatem saporis, qui est propriū obiectū gustus. ergo inconvenientia ēm illa duo assignantur species gulae.

Prat. Secundum Aug. dicit 10. Confess. q̄ populus in erenu, non quia carnes desiderat: fed quia esē desiderio aduersus Deū murmuravit, meruit improbari. sed Greg. 3. Moral. dicit, q̄ populus despectō mā Lib. 3. ca. 10. tom. 5. nō in cibos carnī petat, quos lātiores putauit. ergo appetere lauta cibaria non uidetur pertinere ad peccatum gulae, & sic videtur quod predicta species gulae inconvenienter assignentur.

In CONTRARIUM est auctoritas Gregorii huiusmodi species distinguenter.

RESPONDEO. Dicendum, quod in distinguendis speciebus moralium actuum, oportet præcipue attendere ad motiuā, quæ sunt propria obiecta actuum uoluntariorū, eo q̄ obiectum mouens voluntatem est sicut forma ipsius, unde actus voluntarii distinguuntur secundum diuersa motiuā, sicut actus rerum naturalium secundum diuersas formas.

Quaest. dicit. S. Tho. Y 2 agentium

QVÆS. XIII. DE GVLA, ART. III.

ARTICVLVS III.

Vtrum gula capitale uitium fit.

Q VARTO queritur, utrum gula sit uitium tingit esse delectationem in sensu gustus & tactus etiam in alijs sensibus: sed circa delectationem sentium non ponuntur aliqua uitia talia. ergo neque gula quæ est circa delectationem in sensu gustus, debet poni uitium capitale.

¶ 2 Præt. Superbia fit Greg. 3. Moral. non ponit uitium capitale, sed regina uitiorum, qua ex uitio oriuntur: sed ebrietas est radix omnium uitiorum. Dicitur enim in Decretis dist. 35. Ante oīa clementia ebrietas, qua omnium uitiorum fontes nutrix est. Ebrietas autem est quædam species ergo gula non debet poni inter uitia capitale.

¶ 3 Præt. Vnum uitium capitale non numeratur filias alterius: sed immunditia quæ Greg. 3. Moral. filiam gula, pertinet ad luxuriam, sed dum illud Ephef. 5. Omnis fornicatio & immunditia &c. ergo cum luxuria sit uitium capitale, gula quod gula non sit uitium capitale.

H In CONTRARIUM est q̄ Gregor. 3. Moral. gula inter alia uitia capitale.

R E S P O N . Dicendum, q̄ sicut in precedentibus dictum est, uitium capitale dicit quo alia oriuntur secundum rationem carnis, inquantum scilicet obiectum aliquum multum a pluribus appetibile: & praecipuum habet aliquam similitudinem cum felicitate quam omnes naturaliter appetunt. Utram conditionibus felicitatis est delectatio, sine licitas esse non potest. & ideo peccatum gula est circa unam maximam delectationem & potibus consimilans, est uitium capitale.

I Tertio autem ex gula uitia quedam, quæ cuncturantur, secundum ea quæ consequuntur moderatam delectationem in cibis & portibus quidem considerari potest, uel ex parte corporis ponitur gula species immunditia, cuius pollutio sequitur ex nimia cibi sumptuone: uel considerari ex parte animi, cuius est regere corporis regimē impeditur multipliciter per immunditiam delectationem in cibis & portibus & primo quantum ad rationem, cuius actes hebetudinaria sumptuone cibi, uel sollicitudine circa finem ipsius: quia perturbatis inferioribus multis portibus per inordinatum cibi sumptuonem ratio per consequens impeditur, & sic ponit gula hebetudo sensus circa intelligentiam actum, sequitur inordinatio in affectu, qui contra gubernaculum rationis inordinate afficiat. Alii incepit letitia. Tertio sequitur inordinatio honestis, & sic est multiloquium: quia dum rō uenit ponderat, consequens est ut homo ad necesse dilabatur. Quarto sequitur inordinatio operis & scurrilatis: iocularitas quedam in extremitatibus, proueniens ex defectu rationis, cunctiora membra cōponere. Sic ergo ex gula capitale, & eius filia sunt quinque: ut Greg. 3. Moral. incepit letitia, scurrilitas, multiloquium, immunditia, & hebetudo sensus circa intelligentiam.

agentium. Contingit autem quæcumque, q̄ idem motuum est causa q̄ homo transgrediatur medium virtutis fm diuerias circumstantias: & tunc fm diuerias circumstantias inordinatas non sumuntur diuersa species peccati. sicut in auaritia mouetur homo ad rapiendum aliena, & in tempore in quo nō debet, & in loco in quo nō debet, & a personis a quibus non debet, p̄ vnum & idem motuum. sicut congreget pecuniam, & ideo fm hoc non diversificatur species auaritia. Si uero essent diuersa motiva ad peccandum, sic essent diuersa species auaritia: puta, si ad transgressionem quarundam circumstantiarum inclinaretur p̄ defectum dationis, ad alias autem p̄ superabundantiam acceptios. Sic ergo dicendum est, q̄ predictæ species gula distinguuntur fm diuersa motiva, ut n. dictum est, peccatum gulae, consistit in concupiscentia inordinata delectationis ciborum: hūmō autem inordinatio potest referri, uel ad delectationē, uel ad ipsam concupiscentiā. Causa autem delectationis potest esse uel naturalis, vel artificialis: naturalis quidē, sicut cum aliquis superflue querit delectari in esu præstosarū, & ceterarū rerū, fm illud Amos. 9. Qui comeditis agnum degrege, & uitulos de medio armēti: causa autē artificialis delectationis, sicut cū aliquis superflue appetit cibos nimis delicatae præparatos. Quātum ergo ad primum modum dī laute, quantū ad fm studiose. Ex parte vero cōcupiscentiæ, potest inordinatio diuersificari fm diuersa motiva tripliciter. Cōcupiscentia. n. est quidē motus appetitus uirūs in delectationē tendens. Inordinata autem uel hemerita morus etiam in corporalibus secundū tria potest attendi. Primo quidē antequam perueniat ad terminum, inquietū: & sic morus uel hemerita festinat ad terminum peruenire. Similiter & concupiscentia quādo est inordinata uel hemerita, non pōt pati dilationē cibi: sed ad elūm festinat, & sic accipitur hoc qđ dī. Præpropere. Secundo uel hemerita motus cōsiderat in ipsa pūtatione ad terminū, quia qđ uel hemerita mouet corporaliter, inordinata cōiungit ei in qđ rendit, & similiter qđ concupiscentia cibi est uel hemerita, inordinata homo se habet circa cibi sumptuōnē, & ad hoc pūnet qđ dī ardenter. Terti o confidatur inordinata uel hemerita motus corporalis post qđ peruererit ad id, in quod redit, quia nō sūstinet ī eo, sed ulterius procedit, & similiter qđ aliquis immoderat concupiscentia cibū, non sūstinet concupiscentia eius in cibo moderato, quæ natura requirit, sed ulterius sumit, & ad hoc pertinet quod dī nimis.

A D P R I M U M ergo dicendum, q̄ predictæ species non diversificantur propter diuersas circumstantias, sed propter diuersa motiva, ut dictū est, & per hoc etiam patet solutio ad secundū & tertium, quia non semper transgressio diuersarum circumstantiarum habet diuersa motiva.

A D Q U A R T U M ergo dicendum, q̄ gulosus non delectatur in cibis lauti, & studiose præparatis p̄ iudicium portarum. sicut faciunt qui vina probant, quod est propriū gustus inquantum est gustus, huius enim delectationis inordinatio magis pertinet ad curiositatē quād ad gulam, sed delectatur gulosus in ipsa sumptuone cibi lauti, & studiose præparati, quæ qđ sumptuō est per quendam ratiōnē.

A D Q V I N T U M dicendum, quod comedere lautaria non est peccatum, ut August. dicit, sed concupiscentia inordinata lauti cibi potest esse peccatum, secundum intentionem Gregorii.

L. 10. confit.
c. 3. non re-
mote a fine
tom. i.

D. 13. **A** **D** **P** **R**IMVM ergo dicendum, q̄ delectationes aliorum sensuum cōsequuntur coniunctionem rei delectabilis secundum solam similitudinem. sed delectationes tactus cōsequuntur coniunctionem rei delectabili corporalē. & ideo circa delectationes tactus, sicut circa principaliores & maiores ponunt uiria capitalia, & non circa delectationes aliorū sensuum, nisi gustus secundum quod est tactus quidam.

D. 14. **A** **D** **S**ECUNDVM dicendum, quod ex ebrietate sequantur omnia peccata, non secundum originem causæ finalis, sed secundum prohibentis remotionem, in quantum. si remouet iudicium rationis, per quod homo a peccato cohabetur. unde non sequitur quod gula vel ebrietas sit caput omnium uitiorum, sicut superbia: sed quorundam specialiter quæ directe ex gula oriuntur, sicut proprii eius effectus.

A **D** **T**ERTIVM dicendum, quod pollutio corporis potest prouenire ex causa animali, pura, ex concupiscentia delectationis apprehensa, & hoc principaliter pertinet ad luxuriam: vel ex causa corporali & intrinseca: s. ex superfluo humore interius abundante, ex quo stimulatur homo ad corporis pollutio- ne, & secundū hoc immunditia ponitur filii gula.

A **D** **Q** **VARTVM** dicendum, quod superbia est appetere læta: sed gule est ut ex ea letitia impetratur propter rationem impeditam, ut dictum est.

QVAESTITO XV.

De Luxuria.

In quatuor articulos diuisa:

- ¶** Primo enim queritur, Vtrum omnis actus luxuriæ sit peccatum.
¶ Secundo, Vtrum omnis actus luxuriæ sit peccatum mortale.
¶ Tertio, Vtrum species luxuriæ conuenienter distinguantur.
¶ Quarto, Vtrum luxuriæ sit uitium capitale.

ARTICULUS I.

Vtrum quilibet luxuriæ actus peccatum sit.

V AESTIO est de luxuria, & primo queritur, utrum omnis actus luxuriæ sit peccatum. & uidetur quod nō. Fornicatio enim est actus luxuriæ: sed ipsa committeratur quibusdam, qua non sunt peccata, sed fm se legitima. Dicitur n. Ad. 15. Vtum est spiritus sancto & nobis, nihil ultra imponere oneris vobis q̄ h̄c necessaria, vt abstineatis ab immorali simulacrum, & sanguine suffocato, & fornicatione: sed nullus cibi eis fm se est peccatum, fm il- lud 1. Tim. 4. Nihil reijciendum quod cum gratiarū actione percipitur. ergo neq; fornicatio est peccatum: & ita non omnis actus luxuriæ est peccatum.

P 2. Prat. Cognoscere mulierem est actus naturalis, & ita quantum est de se nō est peccatum, sicut nec videre ipsam, cum utrumque sit actus cuiusdam naturalis potentia: sed videre mulierem non suam nō est peccatum. ergo neque cognoscere non suam.

P 3. Prat. Si fornicatio est peccatum, aut hoc est rōne

potentia a qua egreditur actus, aut rōne materia, aut rōne finis: sed fornicatio non est peccatum ratione potentia, q̄a potentia a qua egreditur actus, naturalis est: neq; etiam ratione materia, quia materia est figura ad hunc usum a Deo creata, fm illud Gene-

1. de genera
tione anima
lū c. 19. p. 42.
lo a principe
tom. 2.

A 2. Faciamus ei adiutorium simile sibi. potest etiam contingere quod nec ratione finis, pura, si aliquis fornicando intendat generare problem ad cultum Dei nutriendam. ergo uidetur quod non omnis fornicatio sit peccatum.

P 4. Prat. Secundum Philo, in 15. de Animalibus Semē est superflū aliū: fed alia superflua licitum est qualitercumque emittere, & hoc fit abs; p. 6. ergo v̄f q̄ similiter hoc cōtingit in emissione feminis. Non ergo omnis actus luxuriæ est peccatum.

P 5. Prat. Illud quod est peccatum ex genere, nō licet fieri quocumque bono fine, fm illud Rom. 3. non est sicut quidā dicunt nos dicere. Faciamus mala ut ueniant bona: sed sicut dicit Comen. 5. Ethici. ep̄ces, id est, vir virtuous commitit adulterium cum vxore tyranī, ut tyrānū interficiēt liberet patriā. ergo & adulterium non est secundum se peccatum. Multo ergo minus alii fornicationis actus.

P 6. Prat. Nullus actus iusti in quantum iustus est, est peccatum: sed fornicatio v̄f esse actus iustitiae. Dicitur enim Gene. 3. 8. quod Iudas dixit de Thamar cū qua fornicatus fuerat, iustior me est, uel iustificata est ex me, sicut Hebraica veritas habet, ut Hierony. dicit, ergo fornicatio non est peccatum.

P 7. Prat. Aug. dicit 7. de ciuitate Dei, q̄ omne uitium est contra naturam; sed fornicatio est cōtra naturam, quia super illud Ro. 1. Nā semina corū immutauere rūt naturalem v̄sum, dicit Glo. Naturalis v̄sus est, ut uir & mulier Iuno cōcubita coeat. ergo nō ē p̄dū.

P 8. Prat. Nulla peccatum committitur fm p̄ceptum Dei: sed fornicatio quandoque commissa est secundum p̄ceptū Dei. Dicitur enim Os̄ea 1. Dixit Dominus ad Os̄eū, Vade sine tibi uxore fornicationum, & fac filios fornicationum. ergo fornicatio secundum se non est peccatum.

P 9. Prat. Cuilibet uito quod in superabundantia cōsistit, opponitur uirtus in diminutione consistens: sed luxuria importat quandam superfluitatem circa concupiscentias delectationum in uenereis. Oppo- sita autē diminutio que est virginitatis, vel perpetua continentis non est peccatum: sed laudabile ali quid, ergo neque luxuria semper est peccatum.

SED CONTRA est, quod dicitur Hebra. 13. Sit ho norabile connubium in omnibus, & thorax immaculatus, fornicatores em & adulteros iudicabit Deus. sed illud pro quo homo subiicitur diuino iudicio est peccatum. ergo fornicatio & adulterium, & omnes huiusmodi actus luxuria sunt peccata.

P 10. Prat. Thobia. 4. dicitur, Attende tibi fili mi ab omni fornicatione, & prater uxorem tuam nūquā patiaris crimen scire: sed actus luxuriæ dicuntur q̄ sunt prater legitimā uxoris connubium, ergo omnis luxuriæ actus est peccatum.

RESPON. Dicendum, q̄ luxuria est quoddā uitium temperantia oppositum, prout moderatur concupiscentias delectabilium tactus circa uenereis. Sicut gula opponitur temperantia, in quantum est moderationis concupiscentiarū circa delectabilia tactus in cibis & potibus. unde luxuria quidē principaliter importat inordinationē quandā, circa concupiscentias delectationum in uenereis fm superabundantian, huiusmodi autē inordinationē potest esse uel in solis interioribus passionibus, uel etiā ulterius in ipso exteriori actu, qui est inordinatus secundū se ipsum, & non solum propter inordinatum concupiscentiam a qua procedit. Ad inordinatum enim concupiscentiam pertinet, ut propter concupiscentiam

Quæst. dil. S. Tho. Y 3